



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 2nd YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी0 कॉम0 द्वितीय वर्ष

Last Date of Submission: 15th May, 2016 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th मई, 2016)

Course Title: Corporate Accounting

Course Code: BC-07

कोर्स शीर्षक: निगम लेखांकन

कोर्स कोड: बी सी-07

Year: 2015-16

Maximum Marks: 40

सत्र- 2015-16

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 8)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 8)

1. Limitations of Accounting Principles.
लेखांकन सिद्धांतों की सीमाएँ।
2. Accounting Period Concept.
लेखा-अवधि अवधारणा ।
3. Difference Between Internal Reconstruction and External Reconstruction.
आंतरिक पुर्ननिर्माण एवं बाह्य पुर्ननिर्माण में अन्तर।
4. Accounting Standard-9.
लेखा मानक -9।
5. Forfeiture of Shares.
अंशों का हरण।
6. Profit/Loss Prior to Incorporation.
समामेलन से पूर्व लाभ या हानि ।
7. Methods of Winding up of Company.
कम्पनी के समापन की रीतियाँ ।
8. Proposed and Interim Dividend.
प्रस्तावित एवं अंतरिम लाभांश।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. Describe the procedure of issuing accounting standard. What points are covered in each accounting standard? Describe Accounting Standard-1.

लेखा मानक जारी करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। लेखा मानकों में किन बातों का समावेश होता है? लेखा मानक I का वर्णन कीजिए।

2. What are bonus shares? In what circumstances the issue of bonus shares can be justified?

बोनस अंश क्या है ? बोनस अंशों का निर्गमन किन परिस्थितियों में न्यायोचित माना जा सकता है ?

3. Describe the objects of amalgamation of companies. Also discuss the requirements of Accounting Standards-14 relating to amalgamation of companies.

कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए | कम्पनियों के एकीकरण से सम्बंधित लेखा मानक-14 की आवश्यकताओं की भी विवेचना कीजिए |

4. X Ltd. issued, 4,000 6% debentures of Rs. 100 each at Rs. 105. The debenture holders had to option of converting, within one year, debentures into 8 Per cent Preference shares of Rs. 100 each at Rs. 125. At the end of the first year, interest on debentures was outstanding. Holders of 200 debentures decided to take advantage of the option. Give Journal entries and show these items in the balance sheet of the company.

एक्स लिमिटेड ने 100 ₹0 वाले 4000 6% ऋणपत्रों का 105 ₹0 पर निर्गमन किया। ऋणपत्रधारियों को यह विकल्प था कि वे एक वर्ष के भीतर अपने ऋणपत्रों को 100 ₹0 वाले 8% अधिमान अंशों में 125 ₹0 के हिसाब से परिवर्तित करा सकते हैं। प्रथम वर्ष के अंत का ऋणपत्रों पर ब्याज बकाया है। 200 ऋणपत्रों के धारकों ने विकल्प का लाभ उठाने का निश्चय किया। जर्नल प्रवष्टियाँ दीजिए तथा इन मदों को कम्पनी के चिट्ठे में दिखाइए।